
 

 

 
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：       临海市章智棣骨伤科医院项目       

建设单位（盖章）：临海市章智棣骨伤科医院           

编制日期：             2024 年 01 月               

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制





 

i 

 

目  录 
 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 
[...]
40 人 200L/人·次 8 2920 6.8 2482  

门诊病人 300 人 12L/人·d 3.6 1314 3.06 1116.9  



 

 

34 

门诊、后勤

人员 
60 人 90L/人·d 5.4 1971 4.59 1675.35  

住院陪护

人员 
120 人 80L/人·d 9.6 3504 8.16 2978.4 

按 1 人/床

计 

洗衣房 20kg 干衣/d 60L/kg·d 1.2 438 1.02 372.3  

食堂 340 人 20L/人·d 6.8 2482 5.78 2109.7  

绿化用水 1000 2L/m
2·次 2 730 0 0  

纯水制备

浓水 
/ / 1.33 485.45 0.33 120.45 

纯水机制备

效率约 

75%，使用

纯水量
1m

3
/d 

纯水机反

冲洗废水 
/ / 0.022 8 0.019 6.8 

每半年需要

清洗一次，

每次用水 4t 

污水站废

气处理 
/ / 0.038 14 0.033 12 

循环使用每

月更换 1

次，1m
3
 /次 

不可预见

用水量 
10% 

按以上合计水

量 
7.4 2701.0  6.3 2299.5   

合计 80.39 29342.35 66.692 24342  

注：住院医疗用水、门诊用水其中有 1t 为纯水，其他为自来水。 

本项目食堂含油废水先经隔油处理，与其他生活污水经化粪池处理后，再同医

疗废水一起经院区污水处理设施处理。污水处理设施采取接触氧化+次氯酸钠消毒

工艺处理，废水经处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处

理排放标准后排入市政污水管网，经临海市南洋第二污水处理厂处理后排放。 

项目污水水质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中确定的医

院污水浓度，污水水质情况如下： 

表 4.3-2  医院污水水质指标参考依据 

项目 
CODCr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

粪大肠杆菌 

（个/L） 

动植物油

（mg/L） 
LAS 

污水

浓度

范围 

150～300 80～150 40～120 10～50 1.0×10
6
~3.0×10

8
 / / 

环评

取值 
300 150 120 50 3.0×10

8
 30 20 

注：*动植物油、LAS 类比同类项目产污系数。 

本项目废水发生及排放情况统计见下表： 

表 4.3-3  废水产排情况表 

污染物类型 
废水量

（m
3
/a） 

CODCr BOD5 SS 氨氮 粪大肠杆菌 
动植

物油 
LAS 



 

35 

 

产生

情况 

产生浓

度 mg/L 
/ 300 150 120 50 3.0×10

8个/L 30 20 

产生量
t/a 

24342 7.303 3.651 2.921 1.217 7.3×10
15 个 0.730 0.487 

纳管

情况 

纳管浓

度 mg/L 
/ 250 100 60 45 5000 个/L 20 10 

纳管量
t/a 

24342  6.086  2.434  1.461  1.095  1.22×10
11个 0.487 0.243 

排放

情况 

排放浓

度 mg/L 
/ 30* 10 10 1.5* 1000 个/L 1 0.5 

排放量
t/a 

24342  0.730  0.243  0.243  0.037  2.43×10
10个 0.024 0.012 

注*：根据污水处理厂提标改造协议，其出水水质要求 COD ≤ 30mg/L 、氨氮≤ 1.5mg/L ，

故本项目按照污水厂协议出水标准核算废水主要污染物（ COD、氨氮）的环境排放总量。 

4.3.2 废水环境影响和保护措施 

本项目废水主要为生活污水和医疗废水。废水污染物排放源强及污染防治措施

见表 4.3-4；废水排放方式、排放去向及排放规律见表 4.3-5；废水排放口基本情况

及废水污染物排放执行标准表见表 4.3-6。 

表 4.3-4  废水污染防治设施相关参数一览表 

废水 

类别 
污染物种类 排放去向 

污染防治设施 排放口
类型及
编号 

执行排放标准 污染防治设施名
称及工艺 

是否为可
行技术 

生活污水 

医疗废水 

CODCr、

BOD5、SS、

氨氮、粪大

肠杆菌、动

植物油、
LAS 

临海市南 

洋第二污 

水处理厂 

隔油池+化粪

池、A/O+次氯

酸钠消毒工艺 

是 DW001 
GB18466-2005 

GB/T31962-2015 

    根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）表 A.2，

本项目医疗废水采用 A/O+消毒工艺技术可行。 

表 4.3-5  废水排放方式、排放去向及排放规律 

序号 废水类别 污染物种类 排放方式 排放去向 排放规律 

1 
生活污水 

医疗废水 

CODCr、BOD5、

SS、氨氮、粪大

肠杆菌、动植物

油、LAS 

间接排放 

临海市南 

洋第二污 

水处理厂 

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放 

表 4.3-6  废水排放口基本情况及废水污染物排放执行标准表 

排放口

编号 

排放口 

类型 

排放口 

地理坐标 
污染物

种类 

污染物排放标

准及其他按规

定商定的排放

标准 排放规律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

浓度限

值
/(mg/L) 

名称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准



 

 

36 

浓度限值
/(mg/L) 

DW001 

■企业总排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设施

排放 

121.516624 28.765678 

CODCr 

医疗

机构

水污

染物

排放

标准 

250 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放 

临海

市南 

洋第

二污 

水处

理厂 

CODCr 40 

氨氮 45 氨氮 2 

BOD5 100 BOD5 10 

SS 60 SS 10 

动植物

油 
20 

动植

物油 
1 

LAS 10 LAS 0.5 

粪大肠

菌群数 

5000 

MPN/L 

粪大

肠菌

群数 

1000 个/L 

4.3.3 废水处理可行性分析 

项目排放的废水主要为生活污水、医疗废水，本项目食堂含油废水先经隔油处

理，与其他生活污水和医疗废水一起经院区综合污水处理设施处理达标后排入市政

污水管网。院区综合污水处理设施处理规模为 75t/d，仅限本项目东侧已规划部分

使用，不涉及西侧未规划部分，处理工艺见下图。 

医疗废水
其他废水

其他生活污水
化粪池 格栅

沉淀池

A/O

消毒池

滤液

纳管排放

加药

隔油池

食堂含油废水

调节池

栅渣
污泥池

污泥
委托有资质
单位处置

 

图 4.3-1 本项目废水处理工艺流程图 

流程说明： 

（1）格栅：在污水进入处理系统前拦截水中漂浮物，并去除多种颗粒状、纤 

维状杂质，以避免杂质引起后续设备堵塞等系统故障。栅渣定期打捞暂存在污泥池。 

（2）调节池：污水进处理设备前先进入调节池，对高峰流量起调节作用。 

（3）A/O 池：调节池内的污水经泵提升到 A/O 池，在泵进口安装过滤器，

减少悬浮物进入泵内，提高泵的使用寿命。 



 

37 

 

（4）沉淀池：充分沉淀后，泥水分离，上清液进入下一环节，污泥排入污泥

池。 

（5）消毒池：经沉淀池淀淀后的出水进入消毒池，为了保证污水经处理后达 

到排放标准，必须经过消毒、消除有害病菌。消毒剂为次氯酸钠，加药采用自动控

制的方式，可根据水量自动调节加药量。 

（6）污泥池：污泥池主要用于贮存污泥，污泥在此作消毒处理，消毒后的污 

泥委托有资质单位清掏并清运处置，上清液则回流到调节池再处理。 

本项目实施后废水产生量为 66.2t/d，医院污水处理站设计处理能力为 75t/d，

可以满足本项目废水水量处理要求。 

本项目生活污水、医疗废水经医院综合污水处理站预处理后可以达到《医疗机

构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2 中的预处理标准，纳入污水管网，最终

接入临海市南洋第二污水处理厂集中处理达标后排放，不会对周边水体环境产生

不良影响，不会改变区域水环境功能区要求。 

4.3.4 污水处理厂可接纳性分析 

临海市南洋第二污水处理厂选址位于临海市头门港新区（南洋区涂块），川南

横河南侧、翼中河西侧、南洋五路东侧、东海第六大道北侧地块，总用地面积 

34941.74m
2（为一期、二期总用地面积）。设计建设规模为近期 5 万 m

3
/d ，远期 

15 万 m
3
/d ，实际近期分两期实施，其中一期、二期工程规模各 2.5 万 m

3
/d 。目

前近期一期（ 2.5 万 m
3
/d ）已实施，处理负荷达 80% 左右。一期项目于 2018

年 7 月完成竣工环境保护验收。临海市南洋第二污水处理厂出水水质执行《城镇

污水处理厂主要水污染物排放标准》（ DB33/2169-2018）中表 1 标准（其中 CODCr、

氨氮等指标执行污水处理厂服务协议中的出水浓度限值，即 CODCr 为 30mg/L、

氨氮为 1.5mg/L），该标准中没有的指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（ GB18918-2002）一级 A 标准，总进水规模为 2.5 万 m
3
/d。 



 

 

38 

 

图 4.2-2 临海市南洋第二污水处理厂一期工程污水处理工艺流程图 

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台的资料，临海市南洋第二污水处理厂

近期出水水质状况见表 4.3-7。 

表 4.3-7 临海市南洋第二污水处理厂出水水质状况  （单位：mg/L ） 

监测时间 pH 值 
化学需氧量

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 

总氮 

（mg/L） 

废水瞬时流

量（L/s） 

2023.7.14 7.05 12.93 0.1705 0.2158 3.948 283.46 

2023.7.15 6.95 14.07 0.5078 0.1545 6.826 330.06 

2023.7.16 6.89 14.9 0.629 0.1533 7.717 321.44 

2023.7.17 6.87 15.22 0.05811 0.1531 7.58 347.12 

2023.7.18 6.73 14.69 0.0601 0.1423 7.045 358.57 

2023.7.19 6.65 13.63 0.1154 0.1549 6.963 358.91 

2023.7.20 6.62 15.05 0.1242 0.1965 5.988 339.61 

排放标准 6~9 40 2 0.3 12 / 

临海市南洋第二污水处理厂出水标准执行浙江省地方标准《城镇污水处理厂主



 

39 

 

要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的表 1 限值，其余污染物控制项目执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准。从表

4.3-7 的监测数据可以看出，临海市南洋第二污水处理厂出水水质比较稳定，可以

达到出水标准。 

根据现场调查的情况，项目区域市政污水管网均已建成，临海市南洋第二污水

处理厂目前稳定运行，项目纳管污水量为 66.692t/d，远小于污水处理厂的处理规

模（25000m
3
/d，），临海市南洋第二污水处理厂现有余量能够满足项目纳管需要。

项目废水经预处理后能够满足纳管标准的要求，因此项目废水不会对临海市南洋第

二污水处理厂的稳定运行产生不良影响，项目废水纳管后不会对周围地表水环境产

生不利影响。 

同时，本项目水质较为简单，经污水处理设施预处理后可达标纳管，不会对临

海市南洋第二污水处理厂造成不良冲击负荷。因此依托临海市南洋第二污水处理厂

处理可行。 

4.4 噪声 

4.4.1 噪声污染源强 

项目建成后，噪声主要为机械设备及风机运行噪声。噪声污染源源强核算结果

及相关参数见表 4.4-1 和表 4.4-2。 

 

 

 



 

 

40 

 

运营期

环境影

响和保

护措施 

表4.4-1  工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序号 声源名称 型号 
空间相对位置/m 

声功率级/dB(A) 声源控制措施 运行时段 
X Y Z 

1 空调机组 / 46 2 24 73 减振 0:00~24:00 

2 污水处理站风机 / 40 -4 24 80 隔声罩、减振 0:00~24:00 

表4.4-2  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序号 建筑物名称 声源名称 型号 
声功率

级/dB(A) 

声源控

制措施 

空间相对位置/m 
距室内边

界距离/m 

室内边界

声级
/dB(A) 

运行时段 

建筑物插

入损失
/dB(A) 

建筑物外噪声 

X Y Z 
声压级
/dB(A) 

建筑物

外距离m 

1 
康复门诊楼

地下室 
水泵机组 1  80 29 24 -4 20.9 62.9 0:00~24:00 20 36.8 1 

2 
康复门诊楼 4

层 

食堂油烟风

机 1 
/ 80 54 19 13 20.9 62.9 0:00~24:00 20 36.8 1 

3 污水处理间 污水水泵 2 / 80 33 -26 1 5.8 72.3 0:00~24:00 20 46.2 1 